34. *Et Spiritu, inquit, sancto replebitur.* Cui enim adest Spiritus gratiæ, nihil deest. Et cui Spiritus sanctus infunditur, magnarum plenitudo virtutum est. Denique

(Vers. 16.) *Multos, inquit, filiorum Israel conerret ad Dominum Deum ipsorum.*

35. Non egemus testimonio quod plurimorum sanctus Joannes corda converterit, in quo nobis propheticiæ Scripturæ et evangelicæ suffragantur. *Vox enim clamantis in deserto: Parate viam Domino, rectas facite semitas ejus* (Esai. xl, 3; Matth. iii, 6): et baptismata 1276 populis frequentata declarant conversæ plebis non mediocres factos esse processus; quia dum creditur Joanni, ereditur Christo. Non enim de se, sed de Domino prædicabat prævultus Christi. Et ideo

^a Spiritus vitæ, hic non est accipiendus pro rationali anima, sed tantum pro aeris respiratione, ut Doct. Angelicus acute exposuit in parte quest. 27, art. 2. Et hac etiam ratione intelligamus necesse est quod ait, *vivendi substantiæ præurrere sanctificandi gratiam*; etenim per vivendi substantiam designari eandem respirationem satis declarat Ambrosius, cum ei spiritum gratiæ opponens de prioro dicit, *illo nascendo sumit exordium*: de posteriore autem non alio modo excluditur. Et confirmari ex eo potest, quod illa verba: *Priusquam te formarem in utero, novi*

(Vers. 17.) *Præibit in conspectu Domini in spiritu et virtute Eliæ.*

36. Bene ista junguntur; nunquam enim sine virtute spiritus, nec sine spiritu virtus est. Et ideo fortasse in spiritu et virtute Eliæ; quia sanctus Elias et virtutem magnam habuit et gratiam: virtutem, ut ad fidem animos populorum a perfidia retorqueret: virtutem abstinentiæ atque patientiæ, et spiritum prophetandi. In deserto Elias, in deserto Joannes: ille corvis pascebatur, hic dumis; et calcata omni voluptatis illecebra, parcimoniam prætulit, luxuriam contempsit: ille Achab regis gratiam non quaesivit, hic sprevit Herodis: ille Jordanem divisit, hic ad lavacrum salutare convertit: hic cum Domino versatur in terris, ille cum Domino apparet in gloria: hic prioris, ille sequentis Domini præcursor adventus: ille post triennium arescentem pluviis terram rigavit, et hic post triennium nostri corporis humum fidei imbre perfudit. Queris quod triennium sit? *Ecce, inquit, anni tres sunt, ex quo venio querens fructum in ficina hac, et non invenio* (Luc. xiii, 7); mysticus enim numerus debebatur, ut salus populis redderetur. Unus in Patriarchis annus: denique de hominibus tuæ anni proventus fuit, qualis non fuit postea sepe per terram. Alius in Moyse et prophetis exteris. Tertius in Domini Salvatoris adventu: *Ecce, inquit, annus Domini acceptus, et diem retributionis* (Luc. iv, 19). Et ille paterfamilias qui plantavit vineam, non semel exactores fructuum, sed sæpius destinavit: primum servulos, secundo alios servulos destinavit. C

tertio autem Filium suum misit (Matth. xxi, 33 et seq.). 37. Venit ergo Joannes in spiritu et virtute Eliæ: alterum enim sine altero non potest esse, sicut etiam in sequentibus reperitur, cum dicitur: *Spiritus sanctus superveniet te, et virtus Altissimi obumbrabit te* (Luc. 1, 35, infra). Sed fortasse hoc supra nos, et supra apostolos^b videatur exemplum. Nam et ille sub Eia divise anno fluvialium recursus undarum in originem fluminis, sicut dicit Scriptura: *Jordanis conersus est retrorsum* (Psal. cxiii, 5) significat salutis lavacri futura mysteria, per quæ in primordia naturæ suæ, qui baptizati fuerint parvuli a malitia reformantur (Cf. August., lib. 1 contra Jul. Pelag., cap. 2). Quid quod etiam apostolis suis ipse Dominus virtutem Spiritus esse tribuendam promisit, dicens: *Accipietis virtutem adveniente in vos Spiritu sancto* (Act. 1, 8). Deinde in sequentibus: *Factus est, inquit, subito sonus de celo, tamquam vi magna ferretur Spiritus* (Act. 11, 2). Bene vi magna, quia Spiritus oris ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxii, 6). Et vir-

te, a quibus Jer. locus in cunctis edit. ac mss. aliquot exordium ducit, in antiquissimis mss. præmittuntur. Confer etiam, si lubet, hunc locum cum iis quæ in *Apologia David*, cap. 11, num. 56, tradit idem sanctus Ambrosius.

^b Rom. edit., *videatur expletum*. Sed haud dubie aliarum ac mss. omnium lectio præponenda est.

^c Plures et antiquiores mss., *Accipietis virtutem advenientem in vos Spiritus sancti. Duo, . . . Spiritum sanctum*. Nonnulli tamen, ac omnes edit. nobiscum loquunt. Quod quidem magis convenit cum se-

tus est illa, quam a sancto Spiritu apostoli consecuti sunt.

1270 38. Bene etiam præbit ante faciem Domini sanctus Joannes, qui præmuntius natus est, et præmuntius mortuus est. Et fortasse hoc mysterium in hac vita nostra hodieque celebratur. Præcarrit enim animæ nostræ quædam virtus Joannis, cum credere paramus in Christum; ut paret ad fidem animæ nostræ vias, et de vitæ istius tramite tortuoso, rectas semitas nostri faciat commentus, ne anfractu labamur erroris; quo omnis vallis animæ nostræ virtutis fructibus possit impleri, et omnis sæcularium altitudo meritorum Domino se humili magis timore prosterнат, sciens nihil sublime posse esse, quod fragile est.

(Vers. 18, 19, 20.) *Et dixit Zacharias ad angelum: Unde hoc sciam? Ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis. Et respondit ei angelus dicens: Ego sum Gabriel angelus, qui assisto ante Deum, et missus sum hæc annuntiare tibi. Et ecce eris tacens, et non poteris loqui usque in diem quo hæc fiant; propterea quod non credidisti verbis meis, quæ implebuntur in tempore suo.*